News Release

2021年 ６月３日

各位

SBバイオサイエンス株式会社

あすか製薬株式会社

体外診断用医薬品

淋菌抗原キット 『ラピッドエスピー®≪淋菌≫』 新発売のお知らせ

SBバイオサイエンス株式会社（本社：東京都品川区、代表取締役社長：小林 孝、以下「SBバイオサイエンス」）は、

体外診断用医薬品である淋菌抗原検出用キット 『ラピッドエスピー®≪淋菌≫』 を6月3日（木）より新発売致しますので、

お知らせいたします。

性感染症の原因菌である淋菌は、主に核酸検出法により検査されていますが、本製品はイムノクロマト法を測定原

理とする迅速検査試薬であり、特別な機器を必要とせず反応時間15分で検査結果を得ることができます。

淋菌とクラミジア・トラコマチスは同じような臨床症状を呈しますが、治療薬が異なるために鑑別診断が重要です。本製品の

発売により、現在販売中のクラミジア抗原キット『ラピッドエスピー®≪クラミジア≫』と合わせて、迅速診断による即日の治療選

択にお役立ていただけると考えております。

なお、産婦人科を中心とした一部の医療機関に対しては、同科を重点領域とし、既に『ラピッドエスピー®≪クラミジア≫』の情

報提供実績がある、あすか製薬株式会社（本社：東京都港区、代表取締役社長：山口 隆、以下「あすか製薬」）がパ

ートナーとして情報提供活動を行います。

SBバイオサイエンスとあすか製薬は、本診断薬の提供を通じ、医療へのより一層の貢献を目指します。

【製品の概要】

販売名 ：ラピッドエスピー®≪淋菌≫

一般的名称 ：淋菌抗原キット

使用目的 ：子宮頸管擦過物中の淋菌抗原の検出（淋菌感染の補助診断）

診療報酬点数 ：淋菌抗原定性 180点

製造販売元 ：SBバイオサイエンス株式会社

              兵庫県尼崎市東塚口町二丁目3番47号

プロモーション提携 ：あすか製薬株式会社

              東京都港区芝浦二丁目5番1号

【SB バイオサイエンス株式会社について】

SB バイオサイエンス株式会社は、DS ファーマバイオメディカル株式会社の診断薬製品を承継し、住友ベークライト株

式会社が持つ技術シナジーにより、新たな価値を持つ診断薬を開発し、健康で心豊かな社会に貢献できるよう取り組

んでおります。

【あすか製薬株式会社について】

1920 年の創立以来、内科・産婦人科・泌尿器科の重点 3 領域に経営資源を集中させ、新薬を中心とした医薬

品の開発を積極的に進め、アンメットメディカルニーズの解決に努めています。 詳細については https://www.aska-

pharma.co.jp/をご覧ください。

【お問合せ先】

SBバイオサイエンス株式会社 学術部

電話（フリーコール）：0120-96-5953  FAX：06-7223-8691

https://www.sbbio.co.jp/

あすか製薬株式会社 経営企画部

TEL：03-5484-8366  FAX：03-5484-8302

https://www.aska-pharma.co.jp/

以上

https://www.aska-pharma.co.jp/
https://www.aska-pharma.co.jp/
https://www.sbbio.co.jp/
https://www.aska-pharma.co.jp/